绍市经信〔2017〕57号

绍兴市经信委关于组织举办2017绍兴市

第四届工业设计大赛的通知

各区、县（市）经信局，市直各开发区经发(贸)局，各有关院校和工业设计协会（基地）：

为深入贯彻创新驱动发展战略，为绍兴制造产业转型升级不断注入新的活力，营造创新设计的良好氛围，经研究，决定于2017年6月-10月举办2017绍兴市第四届工业设计大赛。现将有关事项通知如下：

    一、组织机构

2017绍兴市第四届工业设计大赛由绍兴市经济和信息化委员会主办，绍兴市工业设计协会、绍兴市工业设计基地承办。

成立大赛组委会，下设办公室和执行秘书处。组委会办公室设在绍兴市经信委，统筹协调大赛相关工作；执行秘书处设在绍兴市工业设计基地，具体负责大赛组织实施工作。

    二、竞赛主题及内容
    1．竞赛主题：设计智汇未来。
    2．作品内容：（1）工业产品：电子信息、装备制造、家居用品、办公用品、轻便交通；（2）工美创新：传统工艺品、服装服饰、珠宝首饰、特色礼品；（3）绿色生活：医疗保健、运动休闲、绿色环艺、清洁能源。

三、参赛对象

绍兴市范围内制造业企业、设计机构、设计师、院校师生以及对工业设计有兴趣和热情的社会各界人士等。可以企业、机构、团队或个人名义报名递交作品参赛，每组不得超过3人。凡院校学生参加的，需在报名表中填写指导教师信息，指导教师最多不得超过2名。
四、大赛组别
大赛根据参赛作品，分产品设计和创意设计两个组别。
五、竞赛安排
1．评奖方法：大赛分初审、初评和终评三个阶段。

    （1）初审：对参赛作品（或产品，下同）进行形式审查，符合参赛要求的作品进入初评；

    （2）初评：组织专家对入选作品打分，每组得分排名前20件作品入围终评；

    （3）终评：组织专家现场答辩，由参赛者介绍作品和接受答辩，每个参赛作品答辩时间限定在8分钟以内（由参赛者介绍作品构思、主要创新点等，展示作品设计精华以及回答评委专家提问）。终评按得分高低确定金、银、铜奖及优秀设计奖名单。

    2．奖项设置：创意设计组和产品设计组分别设金奖1名、银奖3名、铜奖6名、优秀设计奖10名；“新锐创意奖”若干名。

    3．活动日程：

    （1）作品征集：2017年6月1日—9月21日

    （2）初审：9月25日－29日

    （3）初评: 10月9日－13日

    （4）终评：10月中下旬

    （5）颁奖及作品展览：2016年10月中下旬。期间举办颁奖仪式，获奖作品及部分参赛作品展览展示。

六、参赛要求

1．参赛产品须符合大赛主题，在功能、结构、技术、形态、材料、工艺、环保等方面有较大创新，且不存在侵犯他人知识产权等违法违规情形。

2．参赛产品要求内容健康、科学，体现创新意识，并符合资源节约、环境保护、质量安全等条件。

七、参赛申报材料

1．报名材料：每件参赛作品填写《2017绍兴市第四届工业设计大赛报名表》（附件1，也可在官方网站http://gyds.sxidb.com/下载）

2．作品设计材料。

    （1）创意设计组：每件参赛作品需提交精度不低于200dpi的设计说明版面（电子文件即可，格式为JPEG）。版面大小为1600mm×600mm图幅，版面内容包含产品名称、产品照片或效果图、必要的结构图、基本外观尺寸图、使用图解及说明文字等，在版面中标注“2017绍兴市第四届工业设计大赛”字样。提交作品以“设计作品名”命名，并与报名表一致。

    （2）产品设计组：除提供与创意设计组相同形式1600mm×600mm图幅的设计展示版面外，还需提供产品实物或产品模型。

凡参加终评的参赛作品，参赛选手需准备现场答辩材料。现场答辩材料的格式可以是PPT、Flash或产品操作演示视频等，答辩材料由参赛选手答辩当天带至决赛终评现场。

    3．各选送单位统一填写《2017绍兴市第四届工业设计大赛汇总表》（见附件2，也可在官方网站http://gyds.sxidb.com/下载）。

    材料提交及联系方式：设计作品由参赛单位统一选送，报送时请填写作品汇总表格（加盖企业设计部门或学校教务部门公章）。将所有参赛作品、报名表、汇总表，以邮箱或网络通道方式提交到组委会执行秘书处。大赛执行秘书处指定邮箱（Email）：sxdesign2014@126.com 。

    地　址：绍兴市越城区曲屯路151号（绍兴市工业设计基地办公室S207）

    邮  编：312000　　电子邮箱：sxdesign2014@126.com

    联系人：赵琦（手机：13867537971，电话：0575-88009331）

八、其他说明

    1．本届大赛免收报名费和评审费（参赛人员交通、食宿由参赛单位自行承担）。

2．同一参赛单位可以申报多件作品，但最多不超过10件。同一件作品原则上只能由一个单位或个人申报。为保证本次大赛评选的公正性，参赛作品、版面和电子演讲稿上不得出现作者所在单位、姓名(包括英文或拼音缩写)或与作者身份有关的任何图标、图形等个人信息资料，违者将做无效作品处理，取消参赛资格。

    3．参赛者提供给大赛组委会的申报材料将不予退还。参赛单位须保证其报送作品及相关材料的真实性和准确性，由参赛单位或个人负责。

4．入围决赛的参赛单位或个人对于价值较高的实物或模型应自行购买商业保险，并提前告知组委会。

5．大赛组委会拥有参赛作品各种形式的公示、宣传、出版和展示权，并注重对参赛作品的知识产权保护。入围作品实物或模型将在绍兴市工业设计展示中心公开展示。

    6．凡大赛获奖作品，若发现申报单位或个人在参赛过程中存在弄虚作假等不正当竞争行为,参赛作品存在知识产权争议或因功能性缺陷造成重大社会危害，大赛组委会有权追回相应的荣誉和奖励。

    7．大赛组委会对本次赛事各项规定拥有最终解释权。

    附件：1．2017绍兴市第四届工业设计大赛报名表

          2．2017绍兴市第四届工业设计大赛汇总表

                           绍兴市经济和信息化委员会

                                2017年6月1日

附件1：
2017 绍兴市第四届工业设计大赛报名表
	参赛作品名称：
	编号：

	参赛组别：       □ 产品设计组          □ 概念设计组

	参赛者（请写明所有参赛者的姓名或名称）：

	指导教师（该栏为院校参赛者需填写，企业参赛者无需填写）：

	请填写第一作者信息

	单位（学校）：

	专业（部门）：
	电子邮箱：

	通讯地址及邮政编码:

	电话:
	手机:

	参赛作品设计说明：

	请勾选相应方框并填写适当内容

	参赛作品内含文件：

□作品图稿，共____幅                               □ 参赛作品设计稿电子文档（光盘）

□是/□否已申请专利                                 □ 报名表

□ 其他文件：_____________________________

	我承诺：我已阅读、理解并接受2017绍兴市第四届工业设计大赛规则，并保证所填事项属实。
签名:                                             填表日期:

	注意事项：

设计作品由各个单位统一选送，报送时请填写作品汇总表格（加盖企业设计部门或教务部门公章）。并将所有参赛作品、报名表、汇总表由单位统一刻光盘以邮寄或现场提交到组委会执行秘书处。同时将内容一致的电子文件打包（以单位或院校命名）发送至大赛执行秘书处指定邮箱（Email）：sxdesign2014@126.com。

	请将报名表、汇总表连同参赛作品于2017年9月21日前以邮寄送达如下地址：绍兴市曲屯路151号 绍兴市工业设计基地办公室 赵琦（收），手机：13867537971      邮编：312000
联系人：赵琦           电话：0575-88009331；
组委会指定邮箱（Email）：sxdesign2014@126.com

附件2：

2017绍兴市第四届工业设计大赛参赛作品汇总表
参赛单位：                                                                                     填报日期：2017年   月   日

联系人：                办公电话：                手机：                           Email：

邮  编：                地    址：

	本单位编号
	参赛作品名称
	篇幅
	单位名称（或作者姓名）
	指导教师
	作品联系电话
	指导教师联系电话
	备注：

产品组

或概念组

备注：(1) 参赛单位（院校）联系人信息请填写完整，以便联系。(2) 作品在本表中的两位数本单位编号应与报名表中的本单位编号一致。(3) 本表由参赛单位（院校）联系人填报，书面文本1份（企业单位加盖设计部门公章，院校加盖教务部门公章）。连同初赛作品报名表及参赛作品电子文件刻录光盘，于2017年9月21日前送达大赛承办单位：绍兴市曲屯路151号 绍兴市工业设计基地办公室  联系人：赵琦（邮编：312000 手机：13867537971 电话：0575-88009331）。同时将内容一致的电子文件打包（以单位或学校命名）发送至执行秘书处指定邮箱（Email）：sxdesign2014@126.com 。
绍兴市经济和信息化委员会办公室          2017年6月1日印发